UBND TỈNH THÁI NGUYÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KL-KHCN Thái Nguyên, ngày        tháng 4 năm 2023

KẾT LUẬN THANH TRA

Việc chấp hành các quy định của pháp luật về Đo lường

trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng Taxi

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010;

 Căn cứ Luật Đo lường năm 2011; Nghị định 86/2021/NĐ-CP ngày

19/10/2012 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Đo lường và các Thông tư của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về

đo lường;

Xét Báo cáo kết quả thanh tra ngày 21/4/2023 của Đoàn thanh tra theo

Quyết định số 56/QĐ-KHCN ngày 03/3/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ

(KH&CN) về thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về Đo lường

trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng Taxi trên địa bàn tỉnh

Thái Nguyên,

Giám đốc Sở KH&CN Thái Nguyên kết luận thanh tra như sau:

1. Khái quát chung:

Kinh doanh vận tải hành khách bằng xe taxi là việc sử dụng xe ô tô có sức

chứa dưới 9 chỗ (bao gồm cả người lái xe) để vận chuyển hành khách theo lịch

trình và hành trình do hành khách yêu cầu; có sử dụng đồng hồ tính tiền để tính

cước chuyến đi (đồng hồ taximet) hoặc sử dụng phần mềm để đặt xe,

hủy chuyến, tính cước chuyến đi và kết nối trực tiếp với hành khách thông qua

phương tiện điện tử. Trong thời gian qua, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid

nên nhiều hãng taxi trên địa bàn Tỉnh gặp nhiều khó khăn trong hoạt động kinh

doanh do đó phải giảm quy mô hoạt động (giảm số lượng xe) và một số hãng

taxi đã phải ngừng kinh doanh vì vậy hiện tại có 16 doanh nghiệp đang hoạt

động kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Cuộc thanh tra được tiến hành đối với 08 doanh nghiệp kinh doanh vận

tải hành khách bằng taxi trên địa bàn tỉnh gồm Taxi Hoa Linh, Taxi Võ Nhai,

Taxi Đăng Quang, Taxi Mai Linh, Taxi Gang Thép, Taxi G7 (trong đó có 02

Doanh nghiệp liên kết hoạt động chung lấy tên 1 hãng taxi là G7); các hãng

taxi được thanh tra đều đang sử dụng đồng hồ tính tiền có kết nối với thiết bị in

hóa đơn, chưa sử dụng phần mềm kết nối trực tiếp với hành khách thông qua

phương tiện điện tử.

2

2. Kết quả thanh tra, xác minh:

2.1. Các nội dung đã tiến hành thanh tra:

Việc chấp hành các quy định về đo lường trong quản lý sử dụng phương

tiện đo nhóm 2 (đồng hồ tính tiền TAXIMET): về phê duyệt mẫu phương tiện

đo; việc thể hiện yêu cầu kỹ thuật đo lường cơ bản trên phương tiện đo (hoặc

trên nhãn mác phương tiện đo); về kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo; sự

phù hợp của phương tiện đo với chứng chỉ kiểm định, hiệu chuẩn; về niêm

phong, kẹp chì và sai số phương tiện đo.

2.2. Kết quả:

Tại thời điểm thanh tra, 08 Doanh nghiệp taxi được thanh tra đang quản lý

và sử dụng 253 đồng hồ tính tiền taximet (phương tiện đo nhóm 2) được lắp trên

các xe taxi, các đồng hồ mang các nhãn hiệu (kiểu) như HP. N2010, LGB-Z5,

TC-01, Adsun AD116F … đã được phê duyệt mẫu và mang các ký hiệu phê

duyệt mẫu tương ứng là PDM089-2011, PDM799-2014, PDM006-2014,

PDM096-2013.

Các Doanh nghiệp đã cung cấp các Giấy chứng nhận kiểm định phương

tiện đo đối với các taximet đang sử dụng phục vụ hoạt động kinh doanh vận tải

do các tổ chức kiểm định được chỉ định cấp như Công ty CP kiểm định Đo

lường 3M (mang ký hiệu tổ chức kiểm định N327), Công ty CP Đo lường Việt

Nam (mang ký hiệu N199), Công ty TNHH Kiểm định Hiệu chuẩn Đo lường

METECHCOM (mang ký hiệu N234) và Trung tâm Phát triển KH&CN Thái

Nguyên (mang ký hiệu N260). Tuy nhiên có 02 đơn vị đang sử dụng 17 đồng hồ

taximet có chứng chỉ kiểm định đã hết hiệu lực và 12 đồng hồ taximet không có

giấy chứng nhận kiểm định, vi phạm quy định về kiểm soát đo lường đối với

phương tiện đo nhóm 2 tại khoản 2 điều 19 Luật Đo lường (trong đó: 01 đơn vị

sử dụng 08 đồng hồ taximet có giấy chứng nhận kiểm định hết hiệu lực; 01 đơn

vị sử dụng 12 đồng hồ taximet không có giấy chứng nhận kiểm định và 09 đồng

hồ taximét có chứng chỉ kiểm định đã hết hiệu lực).

Qua kiểm tra thực tế đối với 98/253 đồng hồ taximet và kiểm tra sai số

phương tiện đo (bằng thiết bị kiểm định taximet lưu động) đối với 13 đồng hồ

taximet cho thấy trên các đồng taximet thể hiện các thông tin về nhãn hiệu

(kiểu), ký hiệu phê duyệt mẫu, số sêri, số tiền, thời gian chờ và quãng đường;

đã được cấp/dán tem kiểm định, tem niêm phong, kẹp chì của tổ chức kiểm

định và còn nguyên vẹn, trên đó thể hiện ký hiệu của Tổ chức kiểm định và

hiệu lực kiểm định; các thông tin trên phương tiện đo taximet phù hợp với giấy

chứng nhận kiểm định đã được cấp; các đồng hồ đã được kết nối với thiết bị in

hoá đơn (hoặc phiếu thu tiền) hoạt động bình thường; phương tiện đo đạt yêu

cầu về đo lường, sai số nằm trong phạm vi cho phép theo quy định tại Văn bản

kỹ thuật Đo lường Việt Nam ĐLVN 01:2019 - Quy trình kiểm định Taximet.

Quá trình thanh tra không phát hiện có hành vi thay đổi tình trạng kỹ thuật và

3

đặc tính đo lường của taximet như điều chỉnh, sửa chữa, thay thế, lắp thêm

hoặc rút bớt các chi tiết của phương tiện đo.

 3. Kết luận:

 Qua cuộc thanh tra cho thấy, nhìn chung các cơ sở được thanh tra đã cố

gắng chấp hành các quy định của pháp luật về đo lường trong hoạt động kinh

doanh vận tải hành khách bằng Taxi như sử dụng đồng hồ taximet đã được phê

duyệt mẫu và được kiểm định, niêm phong, kẹp chì theo quy định; tem kiểm

định và các thông số của đồng hồ, biển kiểm soát xe taxi phù hợp với Giấy

chứng nhận kiểm định được cấp. Tuy nhiên, vẫn còn 02 doanh nghiệp vi phạm

quy định về kiểm soát đo lường, sử dụng phương tiện đo nhóm 2 (đồng hồ

taximet) không có chứng chỉ kiểm định hoặc chứng chỉ kiểm định đã hết hiệu

lực.

Cuộc thanh tra hoàn thành theo kế hoạch đề ra, qua thanh tra đã tuyên

truyền, phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật về đo

lường; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, qua đó góp

phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về đo lường

trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi.

 4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng:

 Trong quá trình thanh tra đã tiến hành xử phạt đối với 02 đơn vị vi phạm

hành chính về đo lường, với tổng số tiển xử phạt là 9,75 triệu đồng (đã nộp vào

ngân sách Nhà nước theo quy định), đồng thời đã yêu cầu các đơn vị vi phạm

thực hiện các biện pháp kiểm soát về đo lường theo quy định (tiến hành kiểm

định các đồng hồ taximet không có chứng chỉ kiểm định và chứng chỉ kiểm định

đã hết hiệu lực trước khi tiếp tục sử dụng).

 5. Kiến nghị các biện pháp xử lý: Không

 Trên đây là Kết luận thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về đo

lường trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi trên địa bàn Tỉnh

Thái Nguyên.

 Kết luận này được công khai trên trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và

Công nghệ tại địa chỉ http://dosttn.gov.vn/.

Nơi nhận:
- Đối tượng thanh tra;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng QL Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

- Trung tâm PT KH&CN;

- Lưu: VT, TTR (03b).

GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Chính

http://dosttn.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T17:01:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Lương Thắm<Thamdl.sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T17:10:35+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Phạm Quốc Chính<chinhpq.sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T17:15:05+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T17:15:10+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T17:15:16+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!